*Beryllianam* eam formam dicimus, quod cum BERYLLI *Bostrensis* (qui saeculo 3° vixit) sententia de Filii necessitudine cum Patre maxime convenire nobis videtur. De viro illo multum inter multos certatum est, in primis inter SCHLEIERMACHERUM et BAUERIUM. Ille eum annumerat *Monarchianorum* classi, quae divinitatem in CHRISTO aliquid personale esse statuit, cuique PRAXEAS et NOËTUS addicti fuere; hic vero eum inter *Monarchianos* recenset, qui CHRISTUM merum hominem, et divina in illo Patris εὐεργέταινα aliquam habuerunt, quique ARTEMONEM et THEODOTUM secuti sunt. Hujus certaminis causa in eo sita est, quod de BERYLLI sententia pauca tantum et obscura nobis tradita sunt. Etenim non nisi haecce illius verba EUSEBIUS (*Hist. Eccl.* VI. 33) nobis conservavit: «Βύρυλλος — ξένα τινὰ τῆς πίστεως παρεισφέρειν ἐπειράτο, τὸν σωτῆρα καὶ κύριον ἡμῶν λέγειν τολμῶν μὴ προϊφεστάναι κατ' ἴδιαν οὐσίας περιγραφὴν πρὸ τῆς εἰς ἀνθρώπους ἐπιδημίας, μηδὲ τὴν

Θεότητα ἴδιαν ἔχειν, ἀλλ' ἐμπολιτευομένην αὐτῷ μόνον τὴν πατρικήν.” Quorum sensus huc redire nobis videtur: “Conservator noster, antequam homo factus est, “persona a Patre distineta non fuit, neque homo “factus Deitatem sibi propriam habuit, sed Patris “modo Deitatem in se habitantem.” — Patet igitur, magis cum BAURIO quam cum SCHLEIERMACHERO nos facere, BERYLLUMQUE *Artemonitis* proprius quam *Sabellianis* accedere a nobis existimari. Tamen merum *Artemonitam* eum non habemus; veri simillimum nobis videtur, eum *Nestoriano* modo de duarum naturarum in CHRISTO conjunctione cogitasse, quarum divina Patris esset Deitas, humana CHRISTI persona ipsa<sup>1)</sup>. Quis vero convenientiam eum inter et BROUWERUM non perspicit? Ubi legimus apud antistitem *Maassluisianum*: “Deitas Patris et Deitas “Filii est una eademque” (pag. 121); “Sublimis ille “Spiritus, per se spectatus, non est Deus, sed com-“munione cum Deitate Patris Divina persona factus “est” (pag. 2), nonne *Berylliana* docet? nonne candem rem iisdem verbis ac BERYLLUS exprimit? —

(68. 17. 18. 19.) anazena odys enilis sonet  
1) Quamquam igitur merus *Artemonita* non est, utpote qui praeter humanam in CHRISTO naturam agnoseat divinam, valde inclinat ad *Artemonismum*, quocum ei eadem nobis esse videtur necessitudo, quae BROUWERO est cum *Arianismo*. Uterque sibi constans Patris Deitatem in CHRISTO habitantem ad vim divinam vel attributa divina, a Patre cum CHRISTO communicata, non reducere non potest.

BROUWERI igitur sententiam de Filii necessitudine cum Patre *Arianismum* esse *Berylliana forma indu-tum* nonne jure contendimus?

Quod de BROUWERO diximus, spectat quoque P. MATY, quem supra laudavimus.

Altera, quam in patria nostra exstitisse diximus, Arianismi forma, multos non modo habuit fautores, sed etiamnunc habet. Placet *scholae Groninganae*, vel potius (ut verbis utamur unius principum pro-pugnatorum) «societati amicorum, qui inde ab anno 1837 ut Theologi in publicum prodierunt, et *Groningani* theologi appellari possunt, quod plerique *Groningae* vel prope *Groningam* degant, nec non eorum ephemeris, cui titulus: *Waarheid in liefde*, typis ibi exprimatur<sup>1</sup>). — Horum virorum sententiam de Filii necessitudine cum Patre ARRI sententiac esse cognatam, probare studebimus, unum ex illis loquentem inducentes, qui prae aliis sententiam illam exposuit, scilicet P. HOFSTEDAE DE GROOT, Theologiae Professorem in academia *Groningana*. Cum bre-vitatis causa tum quod dubitamus, an sententia illa etiamnunc omnibus *Theologis Groninganis* placeat<sup>2</sup>),

1) Cl. HOFSTEDAE DE GROOT in libro: «de Groninger Godgeleerden in hunne eigenaardigheid.” pag. 26.

2) Dubii illius causa sunt verba H. DE GROOT, in libro I. pag. 164: «Deze voorstelling van een persoonlijk voorbestaan van den Logos, die als Jezus Christus op aarde leefde, behaagt evenwel niet aan al onze vrienden, die in *Waarheid in Liefde* schrijven.”

eius modo scripta consuluimus, qui inter eos egregium obtinet locum, et sententiam suam nondum mutavit.

Scripta quae consuluimus sunt: *Lineamenta Theologiae Christianae universae*, ed. 3. 1848; *De berigten aangaande het onderscheidend karakter der Groninger Godgeleerde school van Mr. L. DA COSTA toegelicht*, 1848; *Een woord aan de Hervormde gemeente te 's Gravenhage, over de Groninger Godgeleerden*, 1851; *de Groninger Godgeleerden in hunne eigenaardigheid*, 1855 et *Ephemeris: Waarheid in Liefde* 1841 et 1848.

— 97 —

---

### SECTIO TERTIA.

SENTENTIA P. HOISTEDE DE GROOT DE FILII DEI NECES-  
SITUDINE CUM PATRE

SIVE

ARIANISMUS DOCETICA FORMA INDUTUS.

---

„CHRISTUS est Dei Filius, i. e. et vitam eamque  
spiritualem habet auctore Deo, et ita Deo indole  
est simillimus, et propterea a Deo amatur, et Divi-  
norum bonorum omnium particeps est perpetuo<sup>1</sup>).  
„Dei Filius, non Dei Frater quum sit, Deo aequa-  
lis non est<sup>2</sup>); habet quidem naturam prorsus Di-  
vinam, Deo simillimam, a Deo vero acceptam,  
„quare inferior est Patre<sup>3</sup>). Unigenitus Filius Dei

1) Comp. pag. 33; *De Berigten* pag. 14.

2) Comp. pag. 94.

3) *De Gron. Godg.* pag. 183, ubi Subordinationismi patronum se-  
esse candide dicit professor Groninganus. Cf. pag. 170: „eerst be-  
stond God alleen; toen bracht Hij het Woord voort, die Gods Zoon is  
genoemd en ook wel eens God wordt geheeten, doch altijd de tweede

„est, quia perfectione et sanctitate omnibus antecellit; Dei perfectus est Filius, prorsus sanctus, divinae particeps naturae sine ullo peccato<sup>1)</sup>, perfectissima Dei imago, omnibus quas novimus, immo omnibus quas cogitare possumus, Dei imaginibus longe praestans. Quid? quod Divinae naturae tantum opere est particeps, ut jure Deus (vel divina persona) dici possit<sup>2)</sup>. — Sanctitas vero illa, quam in omni vita terrestri ostendit JESUS, cum eo non mechanice a Deo est communicata; sibi eam acquisivit tam post quam ante incarnationem; peccatum enim in eo non invenire non potuissent homines, nisi antea in altioribus regionibus animi facultates exercuisset<sup>3)</sup>. Multo ante ortum e vir-

na den Vader en minder dan de Vader,” quae verba: quamvis proprie TERTULLIANI sint, tamen illius quoque sententiam significare, e contextu patet.

1) *Toespraak* pag. 24.

2) *Comp.* pag. 93; *De Berigten* pag. 15: “Deze Zoon nu, die door God der Goddelijke natuur zoozeer deelachtig is, dat Hij zelfs met regt God (of een Goddelijk persoon) kan heeten, is het zichtbare beeld des onzichtbaren Gods, en wel zulk een allervolmaaktst beeld, dat Hij verre boven alle beelden van God staat.”

3) *Comp.* pag. 38; *de Gr. Godg.* pag. 163: “Dic heilige was geene willekeurige mededeeling van hogere kracht, want hoe zou CHRISTUS dan voor ons, wien die kracht niet geschonken is, ten voorbeeld kunnen strekken? Zij is dus alleen verklaarbaar uit een heilig leven hem vroeger reeds eigen.” *Toespr.* pag. 23; *W. in L.* 1841, pag. 97: “Dwaling of zonde had wel in Hem moeten komen, zoo Hij

"gine MARIA, imo ante mundum a se conditum, ar-  
"ctissimo vinculo cum Patre junctus fuit, maximaque  
"gloria apud Patrem fructus est<sup>1)</sup>). In coelis a Deo  
"institutus informatusque est, atque inter sanctos se  
"explicuit; perfectione, virtute sapientiaque progres-  
"sus est, auctore Deo, itaque aptus est factus, qui  
"maximum inter homines perageret opus, quod pera-  
"gendum a Patre accepisset<sup>2)</sup>). — Hoc opus peractu-  
"rus, conditionem coelestem, gloria plenam, deseruit  
"atque in terram descendit; homo factus est, i. e.  
"persona factus est, in qua ὁ Λόγος locum teneret  
"spiritus hominibus proprii, cuique idem corpus es-  
"set, quod omnibus est hominibus<sup>3)</sup>). Ita JESU vita  
"his in terris acta continuatio esse potuit vitae

---

voor het eerst onder zondaren zijne vermogens had moeten oefenen.”  
Cf. *W. in L.* 1848, pag. 138.

1) *Toespr.* pag. 23; *de Gron. Godg.* pag. 163: “Een voorbestaan van eene onbegonnen eeuwigheid durven wij den Heer niet toeschrijven; want noch de Heer, noch de Apostelen doen het. Zij laten het bij de geschiedkundige verklaring dat Hij was vóór ABRAHAM en vóór de wereldschepping, zonder te bepalen hoeveel vroeger Hij reeds bestond. En wij houden ons aan hun, bovenal aan zijn eigen woord, en voegen niet uit onze redeneringen daar tusschen, dat Hij dan van eeuwigheid moet hebben bestaan.” *Berigten*, pag. 16.

2) *Comp.* pag. 38, 40, ubi progressionem illam necessariam fuisse hisce verbis dicitur: “Neque aliter fieri potuit in Dei Filii natura, etsi excellentissima, tamen a Deo pendente, qualem se Filius semper agnoscit. Haec a Patre institui informarique debuit.” Cf. *W. in L.* 1848, pag. 131.

3) *Comp.* pag. 36; *de Gron. Godg.* pag. 165, 173.

“coelestis excellentissimae, et ad majorem excellentiam  
“explicatio”<sup>1)</sup>.

Quis de cognatione Cl. HOFSTEDAE DE GROOT cum Arianis dubitabit, ejus sententia cognita de Filii necessitudine cum Patre? Non semel dicit, Filium vitam spiritualem accepisse a Deo, Patrique esse subordinatum; ab opinione aversum se non praestat, Patrem aliquamdiu sine Filio vixisse; aeternitatem Filio attribuere *non audet*. Nusquam quidem Filium ex nihilo procreatum esse praedicat, nullum vero effatum ex ejus scriptis afferri potest, quod huicce thesi contradicat: *Filius nullo nomine a rebus creatis differt, nisi quod primus existiterit, omnibusque intelligentibus naturis virtute et ingenio longe antecellat.* Unigenitus quidem Dei Filius, imo Deus vocatur, atque divinae naturae particeps habetur; quid vero haec significant, si verbis *divinae naturae particeps* addatur: *sine ulla labe, tantopere, usque adeo, prorsus?* Quodnam pretium tribuendum est verbis: *Filius Dei Deus dici potest*, si alibi legamus: “divina omnia capere potest natura humana, et qui perfectissimus est homo, eo ipso jam indole tota est maxime Divinus<sup>2)</sup>? ” Quo nomine Dei Filius uni-

1) Comp. pag. 38.

2) Comp. pag. 36. Cf. de Gron. Godg. pag. 165—166, ubi haec

"genitus a creaturis quoad naturam interest, si ad  
"conjunctionem Filii cum Patre ex ipsius illius  
"mente rite interpretandam, multum faciat, si obser-  
"ves solere eum codem modo iisdemque verbis enun-  
"ciare conjunctionem illam, quae ipsi cum Patre  
"intercedit atque eam quae amicis suis secum <sup>2)</sup>?"  
Ex his omnibus patet, Cl. HOFSTEDE DE GROOT Dei  
Filiū eodem sensu divinae naturae participem di-  
cere, quo CHRISTI discipuli divinae naturae participes  
dicantur (2 Petr. 1:4), i. e. *sensu morali*. Qui au-  
tem Dei Filio, ante mundum conditum genito, non  
nisi ob sanctitatem Dei nomen imponat, eumque  
non nisi majore sanctitate creaturis antecedere pu-  
tet, num ab Arianismo longe abest?

Si cui forte ea quae diximus nondum persuase-  
rint, Cl. H. DE GROOT Arianis esse annumerandum,  
consulat quae de Filii institutione ante incarnatio-  
nem ab eo dicta sunt. Semel atque iterum Dei Fi-

verba memorata digna inveniuntur: "De mensen zijn van Gods  
geslacht en natuur, weshalve de goddelijke en menschelijke natuur  
ééne en dezelfde is. De overeenkomst en eenheid van beide ligt  
daarin, dat God geest is, en de mensch als mensch tegenover de  
dieren een geest bezit. Geestelijke wezens zijn dus beide én God én  
mensch, waarom dezelfde persoon, een geestelijk wezen zijnde, nu  
in de gestaltenis van God, dan in de gestaltenis of gedaante van  
mensch kan leven en werken. Er is in deze geestelijke wezens dit  
verschil, dat God het oorspronkelijke is, van wien de mensch afstamt."

2) Comp. pag. 34.

lius in coelis Divinitus institutus atque perfectione progressus esse ab eo perhibetur; hanc vero institutionem progressionemque in personam, naturâ Deum, non quadrare, quis est qui non videat? Deus, qui non omnia scit, itaque institutione indiget; Deus, qui absolute perfectus non est, itaque perfectione progreditur, Deus vocari non potest, nisi ambiguitate delectamur<sup>1)</sup>). Natura, cui institutione opus est, natura est creata, quaecunque alta praedicata illi attribuantur, quibuscunque superlativis, ut *Deo simillima, praestantissima, cum Patre conjunctissima, Divinissima* aliisque ornetur. Jure igitur dixisse nobis videmur, Cl. HOFSTED DE GROOT aliosque theologos *Groninganos*, tametsi Dei Filium creaturam esse diserte non dicant, esse *Arianos*<sup>2)</sup>.

1) Memoria est tenendum, hic agi de τῷ Αἴγαθῳ ἀσάρχῳ quaestio enim an Dei Filius, homo factus, aliquid nescire progrede perfectione, et nihilominus Deus vocari posset, plane alia est quaestio.

2) Professorem *Groninganum* nunquam ARRI, saepe APOLLINARIS condemnationem condemnare, mirum videtur, quia id, quod APOLLINAREM ab ARIO distinguit, agnitio scilicet Filii Deitatis, ab ipso improbatur. Ubi enim dicit (*de Gron. Godg.* pag. 173): „Wij meinen dat Apollinaris deze eenheid van natur had moeten handhaven door er aan vast te houden, dat de mensch van Gods geslacht is, daar God en mensch beide geestelijke wezens zijn, zoodat het inwonen van een goddelijken en een menschelijken geest of persoon, dus van twee geesten of personen in één menschelijk ligchaam niet alleen iets ondenkbaars maar ook iets overtolligs wordt,” nonne aliis verbis dicit: „placitum de CHRISTI natura humana eademque divina melius illustrari mihi videtur Ariano, quam Apollinaristico modo?”

Horum sententiam de Filii necessitudine cum Patre Arianismum appellavimus, *Docetica forma* indutum, non quod *Docetarum*, qui primis nostrae aerae saeculis exorti, CHRISTO corpus vere humanum abjudicarunt, amplectuntur sententiam, sed quod nexus τὸν Λόγου ἀστρον inter et τὸν Λόγου ἔνσαρκον sibi ita proponunt, ut CHRISTO humanitatem veri nominis abjudicent<sup>1)</sup>. Quam accusationem ut probemus, provocamus ad ea, quae de τῷ Λόγῳ explicatione per incarnationem dicunt theologi *Groningani*. Ubi enim Filii vitam terrestrem continuationem habent vitae caelestis et ad majorem excellentiam explicationem, ubi fieri non potuisse contendunt quin peccatum Filiū, vitam humanam degentem, contaminavisset, nisi antea in coelis apud Patrem animi facultates exercisset, dubitamus, an Docetismi labe absolvi possint. Angelus enim corpore humano indutus potius dicens est CHRISTUS, quam homo veri nominis, si facultatibus jam exercitatis in mundum venerit. Num

---

1) Quisque intelligit, Docetismum a nobis latiori sensu accipi, quo postea a dogmaticis acceptus sit. Ceteroquin nemo nos, *Groninganorum theologorum* sententiam de Filii necessitudine cum Patre Arianismum credentes, Docetica forma indutum, nescientes habeat, in aliorum quoque Arianorum systemate Docetismi semina inesse; quamvis enim hoc nos non praeterierit, jure *Groninganorum theologorum* sententiae nomen hoc dedisse nobis videtur, quam nullorum Docetismus tantopere in oculos cadat, atque a nullis nexus τῷ Λόγου ἀστρον inter et τῷ Λόγῳ ἔνσαρκον tam Docetico modo sit expositus.

enim homo diei potest, qui suae mentis facultates non humano modo exercuerit? et Docetismi si jure accusamus eos, qui σάμωτι τῆς δόξης indutum Christum inter homines apparuisse doceant, nonne multo majore jure ii Docetismi accusandi sunt, qui Christo animum angelicum tribuant, longe humano praestantem?

Itaque Groninganos theologos quoque (et quidem praet aliis) spectare nobis videntur ea, quae DORNER de Arianis dicit (l. l. I. pag. 904): „Der höhere vorweltliche Lichtgeist musste doch schon zu einem hohen Stufe der Tugend, überhaupt der Reife gelangt sein, bevor er Mensch ward. So musste sein menschliches Lernen und Wachsen, dieser Anfang vom Niedrigsten, unmöglich, das ganze Werden Christi doketisch werden.”

VI.

T H E S S.

Arianismus non ad *Theologiam*, sed ad *Christologiam* pertinet.

I.

Arianismus non ad *Theologiam*, sed ad *Christologiam* pertinet.

II.

Si Semiarianorum *doctrinam* spectamus, Semini-caenorum nomen potius illis imponendum est.

III.

Minus recte dixit Dr. ZAALBERG in libro *De biddende Jezus*, pag. 46: "Uw: Godheid is ons: Goddelijkheid."

IV.

JESUS CHRISTUS, se  $\tauὸν Τίὸν τοῦ Θεοῦ$  professus,  
significare voluit, se esse  $ὁμοούσιον$  Patri.

V.

Formula  $\kappaαταβῆναι ἐκ τοῦ οὐράνου$ , a JESU de se  
ipso non semel adhibita, de descensione locali ex-  
plicanda est.

VI.

Divina CHRISTUM gaudere natura, recte efficitur  
ex Joh. XX: 28, 29.

VII.

Sententiae, quam de  $\tauῷ Λόγῳ$  proposuit Cl. SCHOL-  
TEN (*Initia Dogm. Chr.* ed. 2, II. pag. 135—137)  
repugnat JOHANNIS Apostoli doctrina.

VIII.

PAULUS realem CHRISTI praeexistentiam diserte  
docuit.

IX.

Injuriā negavit Cl. SCHOLTE<sup>N</sup> (*Initia*, II. pag. 197) JESUM CHRISTUM, in coelos enectum, objectum τῆς προτευχῆς, τῆς προσκυνήσεως et τῆς εὐχαριστίας ab Apostolis habitum esse.

X.

Vocabula Φανέρωσις et ἀποκάλυψις in ss. ll. promiscue usurpantur.

XI.

Capita XL—LXVI Jesajae vaticiniorum huic scriptori sunt abjudicanda.

XII.

Apostoli in V. F. locis interpretandis saepe errarunt.

XIII.

*Theologia naturalis* s. *Philosophia de Deo* docere nos non potest, quae sufficient ad vitam bene beatique transigendam.

XIV.

Jus sibi antistites eligendi est penes universum  
Christianorum coetum.

XV.

nam cum suos obligeat. IZ. — IX. sin. IZ.  
— ab aliis non debet. IZ.

XVI.

sunt obligeati ad. IZ. et II. Hoc est.

XVII.

ad eam tamen haec causam non habet. IZ.  
ad eam tamen haec causam non habet. IZ.